tiam juste damnationis, quam primo homini olim intulisti, quando illum iniquitate sua exigente a paradisi gaudiis exclusisti, et in hanc convallem lacrymarum et miseriarum expulisti. Consideratis igitur istis beneficiis a te sibi clementer prærogatis, *recti diligunt te*, quia nec in cælo, nec in terra inveniunt quidquam cbarius vel dignius te. Tu enim totum mundum, cum non esset, de nihilo creasti, hominemque de limo terræ admirabili potentia plasmasti, eundemque quem diabolus sua fraude seduxit et perdidit, tua pietas benignissima ad paradisi gaudia reduxit et salvavit ; et ideo recti diligunt te, quia aliquid quod melius et justius ament, non reperiunt quam te. Introducamus ergo et nos, fratres, Christum in cellaria nostra. Cellaria vero nostra sunt corpus et anima nostra, in quibus intraturum se Dominus reponit, si exclusis omnibus malis ea sibi parata et munda invenerit sicut ipse ait : « Ecce ego sto ad ostium et pulso, si quis apernerit mihi januam, introibo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum (Apoc. iii). » Sed quid putamus, quid gaudii, quid jubilationis, quid lætitiæ vel exultationis, adolescentulæ, id est omnes virtutes animæ nostræ, tunc possidebunt, quando Christum in cellaria sua adesse videbunt ? Tunc præterea dicet Sponsus adolescentulis istis : « Gaudium vestrum nemo tollet a vobis (Joan. xvi) »

#### RECAPITULATIO A SUPERIORIBUS

SECUNDUM MYSTICUM ET ALLEGORICUM SENSUM IN ILLA SENTENTIA : « INTRODUXIT ME REX IN CELLARIA SUA. »

**C** Homines pigmentarii, qui redolentia aromata ex diversis speciebus conficiunt, et qui balsama vel cætera hujusmodi aromatizantia sæpius contingunt ; ipsi quidem prius quasi pro mittere sui laboris eorundem aromatum sive balsami miro odore potiuntur, deinde supervenientes et propius accedentes gratissima fragrantia perfunduntur et perfruuntur. Porro hoc certissime constat, quia quanto amplius supradicti pigmentarii aromata sua comminuant, vel minutim conterunt seu balsama effundunt, et de vase in vas transponunt, tanto procul dubio suis naribus inferunt recentiore et eminus assistentibus propinant gratiore odorem. Quæ sunt igitur ista aromata sive balsama pretiosa, nisi divinorum librorum sacratissima eloquia ? Unde Sponsa in Canticis canticorum dicit : « Dilectus meus descendit ad areolam aromatum ut lilia colligat (Cant. vi). » Quænam est ergo areola aromatum, nisi Ecclesia catholica, in qua continetur ingens copia divinorum librorum ? Pigmentarios vero nullos alios arbitror rectius posse intelligi, quam rectores et prædicatores Ecclesiæ Dei, qui more aromatum Scripturas divinitus inspiratas exponendo conterunt et per minutias dividunt, et sicut balsama cum de vase in vas transfunduntur, suavissimum spirant odorem : sic ipsi rationabiles et gratos sensus proferunt, dum de historia ad allegoriam, et de allegoria transeunt ad moralitatem. **321** Si igitur, sicut diximus, aromata sunt sacra eloquia, et si eo amplius redolent quanto am-

plius fuerint contrita, videamus quid redolet vel quid fragrantiae in se contineat ista sententia. *Introduxit me rex in cellaria sua.* Cellaria siquidem secundum allegoriam istius regis sunt omnes libri generaliter divinae legis, in quibus tunc spiritualiter et mystice a Domino introducimur, cum ad intelligendos occultos et mysticos sensus ab ipso instruimur et docemur. Sic denique beati illi discipuli a Domino Jesu infra cellaria ista introducebantur de quibus in Evangelio dicitur: « Tunc aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas (Luc. xxiv). » Cellarium nempe quoddam secretum, et omnibus divinis charismatibus et divitiis spiritualibus affluens est Evangelium. Unde Sponsa proclamans exultans in Canticis canticorum: « Introduxit me rex in cellam vinariam, et ordinavit in me charitatem (Cant. ii). » Evangelium quippe docendo declarat quomodo charitas inter Christianos haberi et possideri debeat, ut scilicet principaliter prae omnibus creaturis, et super omnes creaturas, et ante omnia diligatur Deus; deinde secundo loco, sincero charitatis affectu ametur proximus. Haec est namque beatissima et sacratissima purae charitatis ordinatio, quam reperire potest unusquisque fidelis in Evangelii Christi cellario. Sunt praeterea et alia cellaria istius magni et ditissimi regis: liber scilicet Genesis, Exodus, Leviticus, liber Numeri liberque Deuteronomii, Isaias, Jeremias, Ezechiel, Daniel, et duodecim prophetae alique per plures divinae legis libri, cellaria sunt Christi; sed quid dicam de praecipuo et eximio prophetarum David, qui cujus cellarium sit in prima parte sui libri luce clarius manifestat cum dicit: « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiae non sedit? » (Psal. i.) Non itaque arbitramur modo tempus esse, quo per omnes libros sigillatim discurremus, et qualiter unusquisque liber cellarium sit istius summi regis exponamus, quia ad id peragendum nequaquam obtinemus sensus idoneos, et hoc plenius peregrisse cognoscimus antiquitus sanctos Patres nostros. Veruntamen ne quis sub silentio lenti corporis velle latere nos autmet, ingrediamur illud cellarium de quo praefati sumus superius, et quid in se absconditum contineat quidve redolet, ipso largiente cujus est cellarium, in palam proferamus. « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, etc. » In divina pagina, o spiritualis legis perscrutator, tria subjacent inquisitioni tuae, scilicet historia, allegoria, et moralitas, quae semper obambulat et inseparabiliter adhaeret nostrae conditioni. Sane in rerum natura sunt ista tria, et non facile reperiuntur, nisi a prudenti lectore sollicitius requirantur. Historica igitur intelligentia hujus versus, scilicet, « Beatus vir, » referatur ad personam terreni regis David, allegoria Domino Jesu Christo ascribatur, moralitas nostris actibus corrigendis assignetur. Sed quomodo possumus ad David historice istum versus videlicet, « Beatus vir, » etc., referre, quem cognoscimus cogitatione, locutione et

A operatione peccasse? Certum est enim quia David cogitando peccavit, quando de stratu suo incaute respiciens Bethsabee uxorem Uriae Ethei vidit lavantem et concupivit. Verum quia cogitationem illicitam in se minime repressit, usque ad locutionis reatum descendit, cum per internuntios quatenam esset illa mulier inquisivit. Et quis nesciat illum miserabili lapsu in opere corruisse, quando cum eadem Bethsabee adulterium perpetravit (II Reg. ii), et postea virum ejus ne adulterium omnibus pateret gladiis filiorum Ammon occidendum tradidit? Quae ergo beatitudine David donabitur, qui in cogitatione, locutione et opere reus esse comprobatur? Et quis audebit David beatum virum dicere, qui adulterium tam leviter commisit, et eidem adulterio, quod pejus est, homicidium copulavit? Sed secundum apostoli Pauli (I Cor. vi) vocem ablutus est, justificatus est, sanctificatus est in nomine Domini nostri et in Spiritu Dei nostri. Justificatus est, inquam, per confessionem quando ait ad Nathan prophetam: « Peccavi Domino, ora pro me; » et Nathan propheta ad eum: « Noli, inquit, timere, nequaquam morte morieris, quia Dominus transtulit peccatum tuum a te (II Reg. xii). Ecce quam velociter iste homo per confessionem ablutus est, justificatus est, sanctificatus est. Praeterea audiamus quid Dominus de eo: « Inveni, inquit, David servum meum filium Jesse, qui facit omnes voluntates meas (Act. xiii). » Et in alio loco: « Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum (Psal. lxxxviii). » Mea, inquit, manus auxiliabitur ei (ibid.), et caetera quae sequuntur in eodem psalmo, quae ad laudem ipsius David dicta manifesta comprobant oratio. Quis igitur istum condemnare audeat quem Deus verbis hujusmodi abluit, justificat et sanctificat? Sed certe quaeramus si forte nobis occurrerit, quod alicubi David in consilio impiorum non abierit, et in via peccatorum non steterit, et in cathedra iniquitatis non sederit. Neque enim decet Dei majestatem, ut impium justificet, sicut nec hoc ut justum condemnet. Nequaquam vero Deus justum David justificaret, vel laudaret, nisi aliquod bonum opus in eo inveniretur quod ipsi Deo placeret. Nota est siquidem historia libri Regum, quae refert quod aliquando Saul, impiissimus rex, David injuste persequeretur, et accidit quadam die ut idem **322** Saul quandam speluncam ad requisita naturae ingrederetur, et ecce in eadem spelunca David cum sociis suis a facie ipsius Saul fugiens, latitabat. Dixerunt ergo socii ejus ad eum: « Ecce dies de qua locutus est Dominus ad te, dicens: Ego tradam tibi inimicum tuum, ut facias in eum quidquid volueris. Surge igitur et interfice eum. Et confregit David verba virorum qui cum eo erant, et non permisit ut interficerent eum, sed dixit: Vivit Dominus, quia nisi Dominus percussisset eum, aut dies ejus venerit ut moriatur, aut descendens in praelio perierit, non mittam manum meam in christum Domini (I Reg. xxiv). » Ecce quomodo David non abiit in consilio impiorum.

Quamvis enim lex diceret : « Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum (*Levit. xix*) ; » tamen iste despiciens antiquæ legis instituta, jam transiitum faciebat ad novæ legis sacramenta. In nova enim lege dicitur : « Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos (*Matth. v*). » Postquam autem, Deo adjuvante, ostendimus quomodo David in consilio impiorum non abiit, restat ut ipso optulante demonstremus qualiter in via peccatorum non steterit. In eodem namque libro Regum similiter reperitur, quoniam quidem alia vice idem rex flagitiosissimus Saul sanctum David invidia stimulante persequabatur. Et factum est dum sol ad occasum tenderet, et vespera superveniens diei terminum jam imponere vellet, Saul in loco in quo erat expausis tentoriis et papilionibus suis requiescere disponebat. Cumque omnium membra quietus sopor obtineret, David notato loco in quo Saul dormiebat ait ad socios suos : « Quia descendet mecum ad Saul in castra? » (*I Reg. xxvi.*) Et descenderunt cum eo nonnulli ex sociis illius. Cum autem venisset ad locum in quo Saul dormiebat, dixit unus quispiam ex his qui cum eo erant : « Ecce dedit Dominus inimicum tuum in manu tua. Nunc ergo dimitte eum, et perfodiam eum lancea semel in terra, et secundo opus non erit. Et ait David : Non facias ei quidquam mali, nec extendas manum tuam in eum. Quis enim mittens manum suam in christum Domini innocens erit? » (*Ibid.*) Hoc sciat Dominus quia nisi ipse Dominus percusserit eum, aut dies ejus venerit ut moriatur, aut descendens in prælio perierit, « non mittam manum meam in christum Domini (*ibid.*). » Ecce quomodo David in via peccatorum non stetit, quia consilium eorum qui ei homicidium persuadebant audire recusavit. Ostensis igitur quibusdam argumentis ex operibus sancti David, quibus illum manifesta auctoritate comprobavimus aliquando, nec in consilio impiorum abiisse, nec in via peccatorum stetisse; incumbit nobis adhuc vigilantissimo animo illum ostendere in cathedra pestilentie non sedisse. Postquam autem Saul vitam istam temporalem cum filiis Israel sub sorte prælii in monte Gelboe finivit (*I Reg. xxxi*), scriptum est quia domus Juda in Ebron David sibi in regem unxerit, et eum more regio in cathedra regali collocaverit. Ecce, inquit historia, venerunt quidam, et annuntiaverunt David quod viri Jabes Galaath honorifice sepelissent Saul inimicum ejus, et mandavit eis, dicens : « Benedicti vos a Domino, qui fecistis hanc misericordiam cum Saule domino vestro. Sed et ego reddam vobis gratiam pro opere quod fecistis in eo (*II Reg. xi*). » Præterea in sequentibus libri Regum dicitur, quia tulit David ossa Saul et Jonathan, et sepelivit ea valde honorabiliter in terra Benjamin (*II Reg. xxi*). Sane quibus verbis possumus digne explicare quomodo David reverit audita morte ejusdem inimici sui Saulis de ejus ulique interitu debuisses gaudere exsultantibus animis sicut scriptum est : « Planxit David planctum hujusce-

modi super Saul, et super Jonathan filium ejus : Filie Israel, super Saul flete, qui præbebat ornamenta aurea cultui vestro, et vestiebat vos in deliciis. O Saul et Jonathan, quam amabiles et decori fuistis in vita vestra! aquilis eratis velociores, et leonibus fortiores. Montes Gelboe, nec ros nec pluvia veniant super vos, nec sint agri primitiarum in vobis, quia ibi abiectus est clypeus fortium, clypeus Saul quasi non esset uactus oleo. Sagitta Jonathan nunquam abiit retrorsum, et gladius Saul non est reversus inanis. O quomodo ceciderunt robusti et nobiles et egregii viri, et perierunt arma bellica! » (*II Reg. i.*) Sed et hoc quod David illum interfici jussit qui annuntiabat ei, dicens : « Ego interfeci Saul in montem Gelboe, » valde congruit operibus pietatis et misericordie. Ecce sicut diximus, David in cathedra pestilentie et iniquitatis non sedit, qui pro morte inimici sui non solum planctus lamentabiles effudit, sed etiam alios ad hoc ut secum plangerent, piissimis verbis incitavit. Superius igitur præfati sumus, quod historia istius versus, scilicet « Beatus vir, » debeat referri ad David, allegoria ad Christum, moralitas ad unumquemque nostrum. Verumtamen facile allegoria latius versus potest Domino Jesu cooptari, quoniam quidem qui peccatum non fecit, ipse quidem in consilio impiorum non abiit, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentie et iniquitatis nullatenus resedit. Consideremus ergo subtili indagatione qualiter ad unumquemque nostrum moralitas hujus versus pertineat, et quomodo in interiori actione nos undique circumveniat. Tria quippe genera lapsuum humanæ fragilitatis, o tu amator vel auditor divini verbi, in hoc versu, videlicet « Beatus vir, » te oportet **323** considerare et diligenti intuitu quibus modis peccato subiaceat nostra natura perpendite. Sicut enim in hoc versu ista tria, videlicet deambulatio, statio, sessio denotantur, sic omne peccatum est obnoxium sanis tribus modis a nobis perpetratur. Sed certe qui sunt isti tres modi plus experimento quotidiano, quod sine gravi mœrore dicere non possumus, quam alicujus sententiæ tractatu indicante cognoscimus. Cogitatione quippe, aut locutione, seu operatione difficile est, ut non labatur humana conditio. Quasi enim in consilio impiorum deambulare videtur, quando vanis cogitationibus malignorum spirituum mens nostra dedita huc atque illuc evagatur; stat namque in via peccatorum, quando illi quæ Deo sunt contraria loquitur. Sedet vero in cathedra pestilentie, quando retrorsum abiecto Dei timore male operatur.

#### RECAPITULATIO

SECUNDUM ANAGOGEN ET MORALITATEM IN ILLA SENTENTIA : « INTRODUXIT ME REX IN CELLARIA SUA. »

Omnes artes humanæ scientiæ inter docendum, id est quando docentur vel exercentur, præbent auditoribus suis extra seipsas quædam delectabilia refugia, ut verbi gratia sunt poliores, vel liquorum

scutores, seu hi qui in lapidiciniis versantur, aut aurifices vel structores, seu etiam cujuslibet alterius artis, quæ ad humanam pertinere sententiam dignoscitur. Isti enim omnes habent infra operationem suam quasdam vanas consolationes. Dum vero politores marmora poliunt, loquuntur, fabulantur, rident, jucundantur; aliquando etiam quedam quæ ad eandem artem nihil proreus pertinere comprobantur. Nostra autem ars, videlicet spiritualium litterarum, in discendo seu docendo totum vult hominem habere sibi intentum. Aut enim homo totum seipsum nostræ arti intentum præbebit, aut ejusdem artis peritiam nullatenus ad liquidum obtinebit. Quis enim unquam dimidiato corde, vel sensibus aversis seu vaga et instabili mente bonus clericus esse potuit? Necessè est ergo ut, non solum ea quæ hujus mundi sunt, sed etiam seipsum maxima ex parte, si dici fas est, tradat oblivioni, qui perfecte adipisci præcipiat illa quæ in divinis libris humanæ subjacent intentioni. Sopolis ergo terrenis voluptatibus, contemptis pravæ operibus, quæ solent incautos homines persæpe dimergere in voraginis profundum, accedamus non dimidio corde, sed mente integra, affectione sincera ad Sponsam, et deprecemur illum humilibus verbis cum charissima ejus Sponsa quatenus dignetur nos sibi devotos introducere in sua cellaria. Superius ergo me fateor dixisse quoniam quidem cellaria istius Sponsi et regis essent allegorice omnes libri divinæ legis. Nunc autem similiter dico quod ejusdem Sponsi et regis moraliter sunt cellaria omnes virtutes quæ reperiri queunt ubique sparsim per sacra eloquia. Verumtamen quia sermonem de virtutibus ordiri desideramus, consequens est ut ad caput seu principium omnium virtutum styllum nostrum dirigamus. Caput nempe seu principium de quo omnes virtutes egrediuntur, charitas sine dubio esse dignoscitur. Unde beatus Gregorius dicit: « Sicut ex uno arboris stipite multi rami egrediuntur, sic ex una charitate multæ virtutes generantur, nec habet quidquam viriditatis ramus boni operis si non manserit in radice charitatis. » Ipsa ergo charitas ipsa sit exordium nostræ narrationis, quia ipsa cellarium esse creditur istius magni Sponsi et regis. Sed qua præsumptione audebimus de charitate loqui, qui eandem charitatem perfecte, sicut deceret, non amamus, nec possidemus; et cum fratribus vestris nullatenus charitativi apparemus? Verumtamen ista præsumptio prosilit ex amore charitatis, quæ ad hoc nos incitat ut libenter disputemus de operibus charitatis. « Deus, inquit Joannes, est charitas (1 Joan. iv). » Non potuit ista virtus majori rei comparari, quam ut æquipararetur omnipotenti Creatori. Quamvis enim dici liceat Deus est obedientia, humilitas, castitas, pax, patientia et sic de cæteris virtutibus; tamen de nulla tam specialiter quemadmodum de charitate dicitur Deus est illa, vel illa virtus. Deus ergo est charitas. Merito ergo Deus charitas esse dicitur, et justè Deus charitatem habere perhibetur, quia cum solus esset in sua gloria,

A in sua divinitate, in sua majestate, noluit solus regnum cælestis beatitudinis obtinere, sed ad felicia et immortalia gaudia perennis jucunditatis secum possidenda socios quæsit, angelos videlicet et homines, quos ad laudem et gloriam nominis sui creavit. De cujus adhuc charitate inestimabili, pietate incomparabili, misericordia ineffabili, beatus Augustinus sic loquitur dicens: « O inestimabilis dilectio charitatis quam habuisti! ut servum redimeres Filium tradidisti. » Considerabat enim quam pia charitate, et quam charitativa pietate, Deus omnipotens homini miserabiliter lapsò condoluit, pro cujus erectione Filium suum sibi Spirituique sancto consubstantialem et cœternum servile carnis cinctorium induere, et mortis suspendia sustinere fecit. Sed et propheta (Isa. lxxiii) Dominum Jesum **324** in spiritu prophetiæ vidit pallio zeli amictum et solum calcantem in torculari et de gentibus non esse cum illo aliquem virum. Hoc autem neminem lateat, quia quod est servili cinctorio carnis indui, hoc est pallio zeli amicti, et quod designat dispendia necis immerite perpeti, hoc nimirum significat calcare solum in torculari. Valde enim Dominus Jesus Christus nos amavit, qui pro nobis in torculari, id est in cruce, sanguinem suum fundens interit. Unde et Isaias ait: « Ipse autem vulneratus propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra, et ejus morte nos salvati sumus (Isa. lxxi). » Hinc namque Joannes dicit: « Qui dilexit nos, inquit, et lavit sanguine suo (Apoc. i). » Præterea ista Domini Jesu Christi incomparabilis charitas, amor inestimabilis, compassio inexplicabilis, bene quidem olim præfigurata est in sancto David. Refert enim de illo historia libri Regum, quod aliquando illum Absalon filius ejus, cupidus paterni regni, crudeliter persequeretur, et ei, nisi difficultas obsisteret, immeritam mortem inferre moliebatur (II Reg. xviii). Cum autem secundum Dei dispositionem reverteretur, ipsa mors super illatorem suum et quercus densissima inter cælum et terram Absalon detineret suspensum, (neque enim dignus erat, non dicam ut cælum moriens aspiceret, sed nec talis erat quidem quem terra digne sustineret; quippe qui contra universa jura naturæ, paternæ dulcedini mortis discrimina nitetur inferre) ipse David æque ut piissimus pater, audita nece filii sui et persecutoris sui, si tamen filius dici possit, qui nefandissimus persecutor existit, ipse, inquam, David, inconsolabiliter lacrymas fudit. Sic nempe de illo scriptum est: « Rex autem David cooperto capite incedens lugebat filium, dicens: Absalon fili mi, fili mi Absalon, quis mihi det ut ego moriar pro te, fili mi Absalon? » (Ibid.) Ecce quomodo David fuerat introductus in cellaria charitatis, qui lacrymis irremediabilibus flebat pro morte sui persecutoris. Sed potest aliquis dicere: Quia tu vim facis divinæ Scripturæ; unde igitur tu scis quod luctus ille quem habuit David super interitu filii sui, figura extiterit passionis et mortis quam sustinuit Dominus Jesus Christus pro salutè

generis humani? Audi apostolum Paulum (*I Cor. x*), non me, dicentem quia omnia in figura contingebant patribus nostris et scripta sunt ad correptionem nostram. Si ergo David figura existit, sine dubio apud Dominum Jesum Christum veritas intemerata permansit. Verumtamen ad liquidum perscrutemur utrum lamentatio David passioni et morti Christi congruat, et hoc perscrutato non relinquatur obiectori nostro quid juste nobis objiciat. In Evangelio namque legitur Dominus Jesus Christus in duobus locis flevisse, et postea mortem pro nobis sustinuisse: « Videns quippe Hierusalem civitatem, flevit super illam, dicens: Quia si cognovisses et tu (*Luc. xix*), » subauditur quæ ventura sunt tibi, feres; quæ quia modo ignoras, ad modicum temporis inepta lætitia dissolveris et gaudes. Simili quoque modo ad sepulchrum Lazari (*Joan. xi*) utpote verus homo flere dignatus et Dominus Jesus Christus. De quo nimirum fletu dicit sanctus Augustinus, quia non mortuum flebat, quem ipse suscitavit, sed mortem, quam sibi genus humanum peccando acquisivit. Considerabat enim in quanta gloria genus humanum a suo Creatore conditum fuerat, et ad quantam miseriam inobediendo devenerat. Post vero istam hanc lacrymationem, accessit Dominus Jesus ut indebitum mortis debitum solveret, quia ideò a Patre missus fuerat in mundum, quatenus moriendo genus humanum redimeret. Videamus ergo qualiter ploratus David hinc fletu et simplici morti Domini nostri Jesu Christi decenter conveniat. « Rex, inquit, David cooperto capite incedens (*II Reg. xix*). » Quid vero arbitramur posse significari quod David cooperto capite incedebat, nisi quia assumens divinitas in assumpta humanitate latebat? Caput quippe Christi secundum apostolum Paulum « Deus est (*I Cor. xi*). » Et quasi nimirum David cooperto capite incessit, quando Deus in assumpto homine latuit. Annon tibi videtur quasi cooperto capite Dominus Jesus incessisse, cum humana opinio æstimabat illum, aut Eliam, aut Jeremiam, aut unum ex antiquis prophetis esse? Sed Petrus apostolus caput Domini Jesu discooperuit, quando ad illum veridica voce dixit: « Tu es Christus Filius Dei vivi (*Matth. xvi*). » Cum ergo Dominus Jesus per virtutem divinitatis miracula perpetrabat, tunc David cooperto capite incedebat, quia Deus in homine latens manifestis iudiciis apparebat. Cum vero per agrum hujus mundi pergens, humana solummodo pro nobis patiebatur, et faciebat, tunc David quasi cooperto capite incedens filium suum lugebat, dicens: « Absalon fili mi, fili mi Absalon (*II Reg. xviii*). » Idcirco denique Dominus Jesus nostræ naturæ injurias sustinuit, ut genus humanum quod per Absalon designatur, salvaret, quod ipse ad laudem nominis sui et gloriam creavit. Unde bene et Absalon *patris pax*, sive *diabolus* interpretatur, quia ille antiquus hostis, genus nostrum per inobedientiam se substravisse gloriabatur, et quia Dominus Jesus Christus per carnem quam de humano genere assumpsit, idem genus

humanum Patri suo reconciliavit et reparavit. Quod autem David incedens et plorans nomen filii sui lacrymabiliter ingeminat, dicens: « Absalon fili mi, fili mi Absalon, » hoc utique significat **325** quod Dominus Jesus bis in Evangelio lacrymas fudit, et mortem veraciter subiit pro salute generis humani. Potest per duplicem et lacrymabilem repetitionem istius nominis compassio et mors intelligi nostri Salvatoris, quam pertulit pro salute animæ nostræ simul et corporis; quia, quidquid in primo parente nostro periit, totum secundus parens assumpsit et salvavit. Per mortem quippe suam genus humanum redemit. Mentiamur et velut falsi interpretes divinæ legis de mendacio redarguamur, si non hoc ipsum quod dicimus historia sequens indicat, cum manifesta voce proclamatur dicens: « Quis mihi det ut ego moriar pro te, fili mi Absalon? » (*Ibid.*) Si ergo sicut superius præfati sumus, per David intelligimus Dominum nostrum Jesum Christum, et per Absalon accipimus genus humanum, constat pro certo, quia mors quam desideravit David pro perditione filii sui, mortem nobis insinuat, quam sustinuit Dominus Jesus pro redemptione generis humani. Obsecro te, o auditor hujus lectionis, ut mihi parcas, nec contra me indigneris pro eo quod per Absalon metaphorice dixi debere intelligi genus humanum, per David quoque piissimum et charitativum regem, Dominum nostrum Jesum Christum. Ista enim consuetudo in divinis litteris persæpe reperitur, ut videlicet una persona sub allegorico sensu pro variis intelligentiis accipiatur. Sic denique beatus Gregorius metaphorice per Saul regem impiissimum, Dominum nostrum Jesum Christum; per montes vero Gelboe in quibus idem peremptus est, intelligit Judaicum populum. Ecce autem dum charitatem David et Christi figurative pro capacitate sensus nostri discussimus, in cellaria charitatis paululum longius immorati sumus. Sed contemplemur adhuc subtilius si aliquis antiquorum patrum in hæc cellaria charitatis habitaverit, præter solum David, qui pro persecutoribus suis, videlicet Absalone et Saule, clementer exoravit. O Moyses inquiline, dic nobis quid fecisti, et qualiter cellarium charitatis in persecutione positus introisti. Aliquando enim filii Israel vitulum aureum ad adorandum fecerunt, pro quo piaculo Deum majestatis, qui tot beneficia eis contulerat ad iracundiam provocaverunt. Quo facinore comperto, Moyses, qui erat mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra, ait ad Dominum: « Obsecro, Domine, peccavit populus iste peccatum maximum, feceruntque sibi deos aureos; aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti. Cui respondit Dominus: Qui peccaverit mihi, delebo eum de libro meo. Tu autem vade, et educ populum istum (*Exod. xxxii*). » Et in sequentibus scriptum est quia volebat populus, Moysen lapidare. Et ait idem Moyses ad Dominum: « Obsecro, Domine Deus, dimitte peccatum hujus populi secundum multitudi-

nem misericordiae tuae. Dixitque Dominus ad Moysen : **A** Dimisi secundum verbum tuum (*Num. xiv.*) . Ecce quemadmodum iste introductus erat in cellaria charitatis ; ecce qualiter sanctus Moyses abundabat visceribus charitatis, qui tanto affectu pro idolatris et pro persecutoribus suis, Dei majestatem deprecabatur, ut etiam deleri se posceret de libro vitae aeternae, cui jam ascriptus tenebatur, si non eis haec offensa a Deo remitteretur. Sed ecce dum sermonem facio de charitate sancti Moysis, charitatem David non possum tradere oblivioni. Refert enim historiae Regum liber secundus, quod olim Deus populo Israelitico, cui praeerat David, admodum fuerat iratus : misitque angelum suum, et interfecit de populo Judaeorum usque ad septuaginta millia virorum. Cum autem David angelum Domini vidisset cadentem populum **B** motus pietate ait ad Dominum : « Ego sum qui peccavi : ego inique egi ; isti qui oves sunt, quid fecerunt ? veritatur, oro, manus tua contra me, et contra domum patris mei (*I Reg. xxiv.*) . » Videns Deus igitur charitatem David quam habebat, qui pro populo sibi commisso mori exoptabat, dixit angelo percutienti : « Sufficit nunc (*ibid.*) . » Et cohibita est plaga deserviens ab Israele, et repropitiatus est Dominus terrae suae. Praeterea Samuel propheta quasi reprobus dudum a populo eodem de principatu suo eiciebatur, et idem tamen populus eundem prophetam quem de sede sua propellebat, ut pro ipsis Dominum exoraret, deprecabatur. Quid dixerit, quidve responderit, vel quid locutus fuerit inimicis suis audiant illi qui vix aut fortasse nunquam **C** sincero corde orant pro amicis suis. « Absit hoc peccatum a me in Domino, quo minus cessam orare pro vobis, et ostendam vobis viam bonam per quam incedere debeatis (*I Reg. xii.*) . » Item idem propheta in eodem libro invenitur laxisse pro Saul rege impiissimo, ob cuius causam ipse etiam ejectus fuerat de principatu suo. Eapropter dicebat et Dominus ad illum : « Usquequo tu iuges Saul, cum ego abiecerim eum ? » (*I Reg. xvi.*) Ecce quomodo isti tres viri ex eo tempore jam tunc observabant illud quod Dominus dicturus erat : « Diligite inimicos vestros, benefacite iis qui oderunt vos (*Matth. v.*) . » Eam majorem quippe charitatem nemo habet, quam ut pro persecutoribus suis exoret, et animam suam pro eis ad mortem tradat (*Joan. xv.*) Vix tandem poterimus egredi de cellariis charitatis, tot et tanta opera et exempla occurrunt nobis ejusdem charitatis. Sunt adhuc et alia cellaria istius magni et praecleari Sponsi gloriosique Regis, scilicet omnes virtutes, sicut jam praefati sumus, quaeveniuntur in libris divinae legis. De quibus **326** hic aliquas nominatim exprimere curabimus, ne eas illibatas sub negligentia pertransiisse videamur. Charitas semper erit principalis, et prima scilicet quam sequetur humilitas, fides, spes, parcimonia, sobrietas, virginitas, continentia, castitas, misericordia, obedientia, pax, patientia, longanimitas, perseverantia, peccatorum poenitentia, et pura confessio. Mandatorum Dei ex vera dile-

ctione observatio, bonitas, concordia, benignitas, mansuetudo, fraternus amor, spiritualis in Deo societas, eleemosynarum largitio, rationalis morum compositio, contemptus sui, despectus mundi, abjectio gloriae saecularis, abrenuntiatio propriae voluntatis, amor spiritualis, paupertatis, jejunia, vigiliae, orationes, lacrymae, carnis maceratio, in lege Dei assidua meditatio, animae nostrae semper infatigabilis in caelestibus contemplatio, gaudium, exsultatio, jubilatio : non in terrenis rebus, sed in Spiritu sancto, temperantia in prosperis, fortitudo in adversariis. Ecce Deo aspirante quadraginta duas virtutes in hoc catalogo composui, in quibus iter usque ad caelum volentibus ascendere sine obstaculo praeparavi. Per has enim virtutes si quis voluerit gradatim conscendere, poterit absque dubio usque ad caeli fastigia penetrare. Denique hoc notandum quia principalis virtus ipsa est charitas in hoc catalogo, et ultima ipsa est indeficiens fortitudo, quoniam quidem sicut Salomon in Cantica canticorum dicit : « Fortis est ut mors charitas, sive dilectio (*Cant. viii.*) . » Et nequaquam valet custodiri charitas sine spirituali fortitudine, nec fortitudo absque vera claritate. Si igitur vere credimus quod et nos et sermones nostri in manu Dei sumus, tunc profecto nunc abs re factum esse creditur, quoniam quidem quadraginta duas virtutes in serie hujus catalogi posita invenimus. Quadraginta quippe mansiones et duas exsisterunt, per quas filii Israel de Aegypto egredientes ad terram repromissionis venerunt. Porro Dominus Jesus Christus quando ad imperium Dei Patris pro salute generis humani de caelo ad terras descendit, per quadraginta duas generationes usque ad uterum beatae et perpetuae semperque Virginis Mariae pervenit. O si quis esset scriba doctus in regno Dei ! O si quis posset nova et vetera proferre de thesauro cordis sui ! O, inquam, si quis esset ita eruditus in lege divina, ut sciret digne et eleganter aptare et assignare singulis singula, qualiter scilicet singulae virtutes quas jam praelibavimus rationali ordine conveniant singulis generationibus et mansionibus. Et rursus quomodo singulae generationes congruant singulis virtutibus et mansionibus ; et iterum quam serialim singulae mansiones aptari queant singulis virtutibus et generationibus. Enimvero quis est tantus ac talis qui audeat dicere : « Os meum aperui, et attraxi Spiritum sanctum (*Psal. cxviii.*) , » vel cui Deus in secreto cordis sui loquatur, et dicat : « Aperi os tuum, et implebo illud ? » (*Psal. lxxx.*) Ille nimirum posset explicare vel enodare profunditatem tantorum sacramentorum, quae latet infra continentiam harum virtutum, generationum simul et mansionum. Sed, licet istud opus excedat nostri ingenioli paupertatem, tamen confisi in eo qui ait discipulis suis : « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (*Matth. x.*) , » tentabimus praelibare duntaxat harum virtutum generationumque et mansionum principia, et sub ipso intellectu

quem proficemus illa quæ supererunt nostris auditoribus relinquemus intelligenda. Prima namque mansio filiorum Israel Ramasse dicitur, in exordio vero generationis Jesu Christi, Abraham patriarcha ponitur; in catalogo autem virtutum quem composuimus charitas antefertur. Abraham interpretatur *pater multarum gentium*, Ramasse commotio tinæ, et Deus est charitas secundum Joannem apostolum (1 Joan. iv). Quid ergo intelligimus per multas gentes quarum pater dicitur esse Abraham, nisi diversarum virtutum ingentem multitudinem? Quid vero debemus accipere per tinæ commotionem, nisi peccatorum et vitiorum insolentem infestationem? Deus igitur qui est charitas ipse dat cui vult per gratiam suam ut possit esse pater multarum virtutum, et ipse eliminat et extirpat et removet ab eo, cujus miseretur, omnes commotiones et infestationes, et insolentias omnium vitiorum et peccatorum. Sub isto itaque sensu, et sub meliori, si cui Deus revelaverit, intelligi oportet secundam filiorum Israel mansionem secundamque generationem Jesu Christi et secundam nostri catalogi virtutem. Sic namque scriptum est: « Profecti sunt filii Israel de Ramasse in Sochoth, qui locus interpretatur *tabernacula* (Exod. xii). » In serie quoque generationis Domini nostri Jesu Christi,

A Isaac filius Abraham fuisse dignoscitur, et in catalogo supra memorato post charitatem humilitas in ordine subsequitur: Mira res valde, et in ævum digna admirabili et multimoda laude! Ecce jam satis considerare libet qualiter tabernacula conveniunt generationi et generatio virtuti. Isaac namque, sicut dicit sanctus Paulus (Hebr. xi), cum cohæredibus cælestis regni habitavit in tabernaculis, et in eo resplenduerunt utique insignia incomparabilis humilitatis. Quis digne siquidem explicare valeat quam admirabilem humilitatem Isaac habuit (Gen. xxi), qui patri quando volebat eum Deo immolare nequaquam contradixit? Præterea idem Isaac interpretatur *risus vel gaudium*, quia vox 327 exultationis et salutis est in tabernaculis justorum (Psal. cvii). Porro vera B salus non nisi in humilitate sacra acquiritur, quoniam, sicut divina Scriptura dicit, « Humilis tantummodo spiritu salvabitur (Psal. xxxiii). » Si quis igitur bene sciret discurrere exponendo per reliquas mansiones generationes et virtutes, fateor veritatem rei, maxima pars temporis illum desereret potius quam copia dicendi. Præbebimus igitur nostris auditoribus materiam cogitandi, quia si omnia exponeremus ipsi remaneret tædio torpentes et otiosi.

Explicit quintus tomus in Cantica.

#### INCIPIT SEXTUS TOMUS

Ab eo quod dicitur: *Nigra sum, sed formosa, filia Jerusalem, usque ad vineam meam non custodivi* (Cant. i).

Qui aurum quærunt, et in montibus aureis demorantur, idcirco egesta superiori humo, inferiora et altiora terre perscrutantur, ut ad diu desideratum pondus auri cum labore et sudore pervenire mereantur. Cum autem diu fodiendo fortassis aurum reperiant, quamvis rubigine superducta coopertum, et terræ sordibus denigratum conspiciunt, nullatenus tamen illud contemnunt. Sciunt enim quia si igne projectum fuerit, et inter manus malleatorum devenerit, nigredinem accidentalem cum rubigine et sordibus illico deponet, et naturalem auri claritatem cum fulgore flammante sine mora recipiet. Qui sunt ergo qui aurum quærunt, nisi qui sapientiam et spiritualem intelligentiam divinarum Scripturarum diligunt? Qui vero montes aurei, nisi sancti doctores, prophetæ scilicet et apostoli? De quibus scriptum est: « Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi (Psal. cxx). » Quid igitur significat massa auri rubigine et sordibus cooperta, nisi scripturam prophetarum quæ valde est obscura, et diversis ænigmatibus et figuris involata? Quam necesse est ut tam diu igne Spiritus sancti decoquamus, donec abjecta scoria litteræ occidentis, ad sapientiam et spiritualem intelligentiam perveniamus. Sicut ergo aurum quamvis rubigine et sordibus exterius decoloratum nequaquam despicitur,

C quia fulgor et claritas interior consideratur, sic scriptura prophetarum, quamvis duro cortice exterioris litteræ sit circumspecta, nullatenus tamen est despicienda, quia intus latet pretiosa et spiritualia intelligentia. Ut igitur clarius quod dicimus jam manifestetur, perpendamus quid sit quod Sponsa, id est sancta Ecclesia, ad adolescentulas loquitur: *Nigra sum, inquit, sed formosa, filia Jerusalem* Nigra quidem exterius, sed formosa interius; ac si dicat: Aurum sum nigredine accidentalis rubiginis obscuratum, sed si igne adhibito conflagrata fuero, aurum clarissimum, id est obrysum apparebo. Sic enim ait Scriptura: « Sicut igne probatur aurum, sic justos probat tribulatio tentationum (Prov. xvii). » D Jerusalem autem interpretatur *visio pacis*, filias vero Jerusalem fideles animas appellat, quas superius adolescentulas vocaverat. Quarum studium est et summa intentio, ut possint placere soli Deo, qui secundum apostolum Paulum (Ephes. ii) pax nostra est, et fecit utraque unum. Dicat ergo sancta Ecclesia: O vos, filia Jerusalem, id est, o vos, fideles animæ, quæ Deum, qui est pax nostra, assidue desideratis videre, nolite perturbari, nolite admirari, quia nigra sum in passione martyrum meorum, sed gaudete et lætamini, quia formosa sum in perceptione æternorum præmiorum. Nigra quidem sum,

et lugeo propter persecutiones presentes quas mihi inferunt hæretici et mali Christiani, sed formosa sum et gaudeo, sciens quod per multas tribulationes oportet me intrare in regnum Dei. Modo subinfert comparisonem suæ nigredinis et suæ formositatis, dicens : *Sicut tabernacula Cedar nigra sum, et sicut pellis Salomonis formosa sum.* Cedar filius fuit Ismael filii Abraham, et interpretatur Cedar tenebræ. De hoc itaque refertur quia maximam persecutionem a vicinis suis sustinuerit, et semper mutando tabernacula de loco ad locum fugerit. Quod utique bene sanctæ Ecclesiæ congruit, quæ inter tenebras angustiarum et persecutiones adversariorum posita dicit : « Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (Hebr. xiii). » De his quippe adversariis eadem Ecclesia conqueritur, dicens in Psalmis quia « odio habuerunt me gratis (Psal. xiv; Joan. xv). » De pelle autem Salomonis non recordor me quidquam reperisse scriptum, nisi in isto loco tantummodo, neque in Novo, neque in Veteri Testamento. Eapropter quæstio magna nobis generatur. Sed sciendum est quia non sine ingenti sacramento in litteris divinis reperitur, quod cum tanta difficultate et obscuritate vix intelligitur. Nisi vero a parte totum intellexerimus, nullam profecto intelligentiam spirituales in isto loco capiemus. Mos enim est sacræ Scripturæ aliquando totum a parte, aliquando a toto partem accipere. Quod utique in isto loco necesse est facere. Legimus siquidem in libro Regum **328** quod in tempore suo rex potentissimus Salomon, congregato universo Israel, profectus sit cum magno apparatu in Gabaon, quia ibi erat excelsum majus (III Reg. iii), et tabernaculum quod præceperat Dominus fieri per manum Moysi servi sui, quando egressi sunt filii Israel de terra Ægypti. Quod tabernaculum factum est ad instar et similitudinem ejusdam spiritualis et cœlestis tabernaculi, quod ostensum est in monte Moysi famulo Dei. Sic præterea dicit Dominus ad Moysen : « Vide, inquit, ut tu facias tabernaculum secundum formam illius tabernaculi quod in monte vidisti (Exod. xxv). » Ergo tabernaculum terrenum factum est ad instar tabernaculi cœlestis. Quia vero tabernaculum, quod a Moyse constitutum est, de pellibus fuerit, testatur David, qui ad Nathan prophetam dixit : « Videsne quod ego habito in domo cedrina, et arca Dei est in medio pellium (I Par. xvii), » hoc est in tabernaculo de pellibus constituto. Quem ergo alium Salomon qui interpretatur *pacificus*, nisi Christum designavit, de quo Paulus dicit quia per sanguinem suum quæ in cœlo sunt et quæ in terra pacificavit. Quid vero significat quod idem Salomon cum universo Israel in Gabaon perrexit, nisi hoc quod Christus cum his quos ab inferis abstraxit in cœlum ascendit. Unde David dicit : « Ascendens Christus in altum, captivam duxit captivitatem (Psal. lxxvii). » Quid vero est illud excelsum majus, nisi cognitio summæ et incomprehensibilis Trinitatis? Non enim possumus majus conscendere excelsum, quam ut

A cognoscamus sicuti est ab æterno Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum et verum esse Deum. Cujus vero rei figuram tabernaculum illud gerebat, quod de pellibus mortuorum animalium constructum erat, nisi præsentis Ecclesiæ quæ a sanctis Patribus nostris, prophetis scilicet et apostolis, fundata et constituta est? Ergo per pellem Salomonis totum tabernaculum quod de pellibus fuit constructum, id est a parte totum spiritualiter recipere debemus. Alioquin in ista sententia nullum spirituales intellectum prorsus reperiemus. Dicat ergo Sponsa, id est sancta Ecclesia : *Nigra sum sicut tabernacula Cedar, id est quemadmodum Cedar quondam passus est persecutionem a vicinis suis, sic ego quotidie patior infestationem ab hæreticis et falsis Christianis, sed formosa sum sicut pellis Salomonis, id est sicut tabernaculum Salomonis de pellibus constructum, quod propter multiplicia ornamenta aurea et argentea quæ intus continebat, inestimabili modo et incomparabili claritate refulgebat. Nolite me considerare quod fusca sum, hoc est, nolite me despicere propter innumeras oppressiones quas ab adversariis sustineo, quia pro ipsis cœlestem gloriam ab æterno iudice in die iudicii exspecto. Quia decoloravit me sol, idcirco, inquit, non debetis me despectu habere si inter tribulationes fusca, id est nigra appareo, quia decoloravit me sol, hoc est, quia propter Christum, qui est sol justitiæ, ista libenter amplector et patior; sciens certissime quia quanto in hoc sæculo pro ipsius amore fuero humilior et abjectior, tanto in æterna felicitate coram majestate ejus ero gloriosior et acceptior. Filii matris meæ pugnaverunt contra me, ubi infirmus majorem dolorem patitur, ibi sæpius manum apponere cogitur. Quod sancta Ecclesia his facere videtur, quæ de hæreticis et falsis Christianis iterando conqueritur dicens : *Filii matris meæ pugnaverunt contra me.* Mater sanctæ Ecclesiæ gratia est Spiritus sancti, a qua regenerati sunt in sacro baptismo hæretici et falsi Christiani, qui adversus eandem Ecclesiam pugnant verbis et factis et pravis doctrinis. De quibus Joannes in Epistolis suis ait : « Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Si enim essent ex nobis, permansissent utique nobiscum (I Joan. ii). » Hinc Paulus dicit : « Scio quia post discessum meum intrabunt in vos lupi graves, qui non parcent vobis (Act. xx). » *Posuerunt me custodem in vineis.* Sancta Ecclesia hic loquitur ex persona sanctorum apostolorum, de quibus luce clarins constat quia facti fuerint plantatores et custodes vinearum, id est Ecclesiarum de gentibus congregatarum. *Vineam meam non custodivi, id est Synagogam de qua nati sumus, propter infidelitatem suam et cordis cæcitate deseruimus, et ad gentes, quæ cum gaudio susceperunt verbum Dei, transitum fecimus. Unde Paulus ad Judeos dicit : « Vobis oportebat loqui primum verbum Dei, sed quia repulistis illud, et indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii). » Ergo quasi custodes positi sunt apostoli in**

gentium vineis, quando dilectum est eis : « Itē, docete omnes gentes (Matth. xxviii). Sed tunc vineam suam non custodierunt, quando Judæi perfidi illos de Synagoga expulerunt, comminantes ne in nomine Jesu alicui loquerentur (Act. iv).

#### RECAPITULATIO A SUPERIORIBUS.

QUALITER ISTA SENTENTIA, SCILICET, « NIGRA SUM, SED FORMOSA, » REFERATUR AD PERSONAM CHRISTI.

Ista sententia, scilicet *Nigra sum, sed formosa*, potest rationaliter a bono intellectu referri ad carnem Christi in cruce **329** pendentis, et quasi dicentis : *O vos, filie Jerusalem*, id est, o vos, fideles animæ, nigra quidem sum propter imminentis passionis dolorem et districtissimam mortem, sed formosa et decora post paululum futura sum, propter gloriosam resurrectionem et admirabilem ascensionem. Unde Paulus dicit : « Videmus Jesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum (Hebr. ii). » *Sicut tabernacula Cedar*, id est quemadmodum quondam Cedar vicini sui persecuti sunt, ita et Judæi amici mei et proximi mei adversum me steterunt, et vocem suam clamantes : « Crucifige illum (Luc. xxiii; Joan. xix), » contra me levaverunt. Quod etiam Jeremias propheta longe ante prophetaverat in persona Christi ita dicens : « Facta est mihi hæreditas mea quasi leo in silva, dedit contra me vocem suam (Jer. xii). » De leone refertur quia silvam vociferando circuit in qua commoratur, et hoc ideo facit, ne animalibus intra silvam manentibus egrediendi facultas pateat, ut postea facilius animali, cui voluerit, mortem inferat. Quod satis decenter et convenienter valet Judaico populo aptari, qui quasi leo totam silvam sæculi hujus circuitiens dicit : « Videtis quia nihil proficimus, ecce totus mundus post ipsum vadit. Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum (Joan. xii). » Qui etiam Judaicus populus contra Christum vocem suam dedit, quando ad Pilatum clamavit : « Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris (Joan. xix), » et quare hoc diceret illico subjunxit : « Nos legem habemus, et secundum legem debet mori. (ibid.). » Per Cedar ergo qui *tenebræ* interpretatur, tenebras mortis; per pellem vero Salomonis debemus intelligere gloriam resurrectionis. Dicit ergo caro Christi pendens in cruce : *Nigra sum sicut tabernacula Cedar, sed formosa sum sicut pellis Salomonis*, id est tenebras mortis possunt mihi videri inferre, sed gloriam resurrectionis non valent auferre. *Nolite me considerare quod fusca sum, quia decoloravit me sol*, hoc est : Nolite me aspicere in ea calamitate et miseria qua modo pro vobis pendeo in cruce, sed aspiciate me jam resurrectione clarificatam, et ad judicium in mea majestate ventientem. *Quia decoloravit me sol*, id est quia sol justitiæ, qui in me inhabitat, et per mortem sic me decolorari voluit, et post resurrectionem incomparabili gloria me clarificabit. Unde Joannis Filius dicit in Evangelio : « Clarifica me, Pater, apud semetipsum claritate quam

A habui antequam mundus fieret (Joan. xvii). » *Filii matris meæ pugnauerunt contra me*, Mater Christi, secundum carnem, Synagoga fuit, quia et ipsa per patriarchas et reges, et per beatam Mariam originem duxit. Qualiter autem Judæi qui sunt matris ejus, scilicet Synagoga filii, contra ipsum in passione pugnauerunt, Psalmista testatur, dicens : « Filii hominum dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus (Psal. lvi). » *Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi*. Manifestum est quia perfidi Judæi et viventem et mortuum persecuti sunt Christum, in tantum ut etiam vana sollicitudine illius custodirent sepulcrum, et quanto magis illum a se per in crudelitatem ejece-  
B runt, tanto magis illum ad gentes, quæ erant credituræ transmiserunt. « Vineam autem Domini exercituum, sicut dicit Isaias, domus Israel est (Isa. v). » Posuerunt ergo Judæi Christum custodem in vineis gentium, quando nolentes credere in eum, a cordibus suis expulerunt illum. Et tunc Christus vineam suam non custodivit, quando eos exigente perfidia sua dereliquit. Unde et ipse in Evangelio dicit : « Ecce reliquetur vobis domus vestra deserta (Luc. xiii). »

#### RECAPITULATIO A SUPERIORIBUS

QUOMODO ISTA SENTENTIA, SCILICET, « NIGRA SUM, SED FORMOSA, » DEBEAT REFERRI ALLEGORICE AD NOSTRAM NATURAM.

Puto ergo quod nihil delinquimus, si istam sententiam : *Nigra sum, sed formosa*, ad nostram naturam allegorice referimus. Spirituales enim spiritualiter intelligit omnia. Dicit ergo nostra natura, non in eo statu existens in quo a summo Creatore est condita, sed in eo potius in quo remansit a diabolo seducta : *Nigra sum* propter inobedientiam et peccatum primi Adæ patris mei, sed *formosa futura sum* propter obedientiam et justificationem secundi Adæ, scilicet Christi redemptoris mei. Unde Paulus dicit : « Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, sic per obedientiam unius justus constituentur multi (Rom. v). » *Sicut tabernacula Cedar*, hoc est sicut Cedar quondam factus est instabilis propter persecutionem quam patiebatur a vicinis suis, sic ego amodo instabilis  
C ero et nunquam in eodem statu permanebo propter superbam speram inanis gloriæ quam mihi diabolus falso spondit, quando ad credendum sibi mihi persuasit, dicens : « Si de fructu vetito comederitis, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii (Gen. iii). » *Sicut pellis Salomonis*. Ecclesia catholica pro certo tenet et credit, quia beata Maria, quæ semper virgo inviolata permansit, de nostra corrupta natura et peccatrice massa originem traxit. Quæ beata Virgo non solum pellis, sed etiam tabernaculum Salomonis, id est veri pacifici Christi facta est, quando idem Christus pro **330** salute generis humani de ea nasci dignatus est. Dicit ergo natura nostra : *Per primum Adam peccatorem nigra facta sum, sed per secundum Adam meum redemptorem formosa*

futura sum. Nigra sum, quia diabolo magis quam A Deo credidi, sed formosa futura sum, quia de me carnem accipiet Filius Dei, et me reducet ad contemplandam divinæ majestatis gloriam, ad quam de eo statu in quo creata eram, sine mortis dolore transissem, nisi a diabolo spe seducta inani miserabiliter cecidissem. *Nolite me considerare quod fasca sum*, id est nolite me contemplari talem, qualis suadente antiquo hoste effecta sum, sed potius talem contemplamini, qualis a summo Creatore creata sum. *Quia decoloravit me sol*. Si per solem tentationem accipimus, verum et probatissimum sensum habemus. Dicit enim Dominus in Evangelio de seminibus supra petram seminatis, id est de infidelibus Christianis et perversis hæreticis, quia : « Sole orto aruerunt (Luc. viii), » hoc est orta tentatione in fide et operatione defecerunt. Denique in libro Psalmorum scriptum reperitur : « Per diem sol non uret te (Psal. cxx), » id est in prosperitate tentatio nulla decipiet te. Dicit ergo nostra natura : quia sol me decoloravit, hoc est tentatio illata a diabolo colorem immortalitatis et innocentie mihi abstulit, et colore mortis, et nigredine peccati me decoloravit. *Filii matris mee pugnaverunt contra me*. Mater nostræ et angelicæ naturæ clementissima gratia est Creatoris Dei, a qua mirabiliter sunt creati homines et angeli, sicut dicitur in Genesi. « In principio creavit Deus cælum et terram (Gen. i), » id est in seipso qui est principium omnium creaturarum creavit Deus angelicam et terrenam naturam. A qua videlicet angelica natura illi angeli per superbiam recedentes apostataverunt, qui postea dæmones effecti contra nostram naturam in paradiso mediante serpente pugnaverunt. De quibus in hoc loco eadem natura nostra merito conqueritur dicens : *Filii matris mee pugnaverunt contra me*, ac si dicat : Illi qui mecum a summo Creatore misericorditer creati sunt, ipsi me de paradiso, in quo posita eram, per serpentis suggestionem crudeliter expulerunt. *Posuerunt me custodem in vineis ; vineam meam non custodivi*. Possumus istam sententiam secundum illum sermonem interpretari de quo scribitur in Genesi : « Plantaverat autem Dominus paradisum voluptatis a principio, in quo posuit hominem quem fornaverat, ut operaretur et custodiret illud (Gen. ii). » Quasi enim in vineis nostra natura custos posita fuit, quando Deus in paradiso diversi generis arboribus consito primum hominem misit, ut videlicet cogitando et loquendo quod Deo placitum esset, operaretur, et seipsam custodiret, ne a diabolo deciperetur. Quasi vero vineis paradisi nostra natura prælata fuit, quando a Domino audivit : « Ex omni ligno paradisi comede, de ligno vero scientiæ boni et mali noli comedere (ibid.), » verumtamen quia natura nostra hanc obedientiam minime servavit sed diabolo per inobedientiam se substravit, idcirco et vineas paradisi quibus prælata fuerat, perdidit, et seipsam, hoc est vineam suam, male custodivit.

## RECAPITULATIO A SUPERIORIBUS

### SECUNDUM MORALITATEM.

Igitur quoniam Deo auxiliante triplicem hujus sententiæ allegoriam disseruimus, restat nunc ut eodem adjuvante, moralitatem, quæ in ea latet, in lucem proferamus, et nobismetipsis, id est animæ nostræ, rationabiliter coaptemus. Dicit ergo etiam anima nostra tentationibus diversis et innumerabilibus fatigata, spinis et aculeis, calamitatibus et miseriis suæ carnis vallata, putredine et corruptione suæ carnis vel corporis aggravata : *nigra sum*, quia « caro concupiscit adversus spiritum (Galat. v) » et indesinenter in corpore meo trahit ad peccatum (Rom. vi) ; *nigra sum*, inquit, quia video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ et captivum me ducentem in legem peccati. Et modo subjuncta qualiter nigra sit, scilicet, *sicut tabernacula Cedar*. Hoc est pigra et instabilis sum in bonum, prona vero et labilis sum ad malum. De isto autem Cedar conqueritur Psalmista cum dicit : « Heu mihi ! quia habitavi cum habitantibus Cedar (Psal. cxl). » Id est cum his qui tenebras diligunt, et instabiles mente et corpore existunt. Unde Dominus ad Ezechielem loquitur dicens : « Fili hominis, inter scorpiones habitas (Ezech. ii). » Filium autem hominis prophetam suum ideo Dominus appellavit, ne idem propheta inde superbiret, et ad vanam gloriam laboraret, quod ei Deus suus loqueretur. Scorpio autem blandum et mitem vultum habet, sed retro vulnere arcuato cauda percutere solet. Qui sunt ergo isti scorpiones, nisi seductores homines, et dæmones, vitia carnis, nostræ concupiscentiæ, et voluptates ? Ista enim omnia quasi scorpiones blandum et suavissimum vultum nobis ostendunt, quando ad peccatum delectando nos attrahunt ; sed postea retro quasi cauda percutiunt, et occidunt, quia pro eo quod eis ad peccandum assensum præbuimus, in extremo die iudicii cum his omnibus irremediabiliter inferni tormenta sustinebimus. Et hoc est nimirum scorpiones cauda ferire et occidere. Quos igitur Ezechiel scorpiones vocat, illos David in Psalmis, 331 et Salomon in Canticis Cedar appellat. Sed et tu quicumque in Ecclesia Dei stans oras vel psallis, quotiescunque mente et animo per universum mundum vagaris, et immundis et tetricis turpibusque intus cogitationibus devastaris, scito te habitare cum habitantibus Cedar. Sed et hoc quod sequitur in eodem versu, valde timendum est, scilicet : « Multum incola fuit anima mea (Psal. cxl), » id est valde diu delectata est anima mea cum habitantibus Cedar, hoc est cum vitis et concupiscentiis, cum voluptatibus et immundis desideriis, quæ omnia Cedar, id est tenebræ sunt, quia hominem tenebrosum faciunt. Unde Paulus dicit : « Fuistis aliquando tenebræ, » id est peccatores ; « nunc autem lux, » id est justi, in Domino (Ephes. v). » Sed formosa sum sicut pellis Salomonis. Paulo superius similitudinem dedit, videlicet tabernacula Cedar, quibus se assimilavit cum dicit : *Nigra sum sicut*

*tabernacula Cedar.* Modo vero comparisonem reddi, scilicet, pellem Salomonis, cui se per formositatem comparavit dicens: *Sed formosa sum sicut pellis Salomonis.* Per quam pellem Salomonis diximus superius totum tabernaculum designari, quod de pellibus constructum fuit. Sed necesse est ut aliquid de eo secundum moralitatem loquamur: « Tabernaculum fuit constructum de pellibus rubricatis hyacinthinis et de ciliciis (*Exod. xxvi*). Per pelles rubricatas intelligimus martyres, qui sanguinem suum pro Deo fuderunt, per hyacinthinas vero pelles, accipimus confessores, qui pro amore celestis patriæ toto vitæ suæ curso laboraverunt. Per cilicia vero, peccatores accipimus. Si ergo anima nostra vult esse tabernaculum Dei, habeat in se charitatem martyrum, fidem confessorum, spem peccatorum. Possideat enim necesse est adhuc inter adversa et prospera fortitudinem et patientiam martyrum. In bonis operibus perseverantiam, et longanimitatem confessorum, pœnitentiam et confessionem humilem peccatorum. Præterea bonum est animæ nostræ, ut ipsa sit spiritualiter arca Testamenti, quæ fœrat in tabernaculo Dei. Arca enim de lignis impatibilibus in quadram erat constituta, optimo et pretioso auro decorata, super duos vectes in quibus portabatur, stabili (*Exod. xxv*). Si ergo anima nostra exempla sanctorum (qui sunt ligna impatibilia) imitata fuerit, et quatuor Evangelia (quæ per quadraturam arcæ significantur) memoriter retinuerit, et sapientiæ spirituali quæ per aurum designatur, operam dederit, et Vetus et Novum Testamentum, quæ per duos vectes figuratiter, spiritualiter intellexerit; tunc anima nostra arca spiritualis in tabernaculo Dei erit. In tabernaculo denique urna continens cœleste manna fuit, et duæ tabulæ testamenti, et virga Aaron quæ fronduit (*III Reg. viii; Hebr. ix*). » Ista ergo nos oportet omnia spiritualiter possidere, ut videlicet habeamus urnam continentem manna cœleste, id est ut credamus Christum et verum Deum, et verum hominem esse. Per urnam enim humanitas, per manna vero cœleste ejus divinitas intelligitur. Sed et nihilominus duæ tabulæ Testamenti necessariae nobis sunt, ut postquam de Christo quod verus sit Deus et verus homo, perfecte crediderimus, de Patre et Spiritu sancto, qui per duas tabulas designantur, sanum sensum et catholicum teneamus, credendo quia Pater et Filius et Spiritus sanctus unus sit Deus. Cum ergo sanctam Trinitatem, id est Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum Deum confessi fuerimus, necessarium puto ut de humanitate Christi, quam in beata Maria sumpsit, quæ per virgam Aaron demonstratur, catholice sentiamus. Ut videlicet indubitanter credamus, quia sicut eadem virga sine cultura humani auxilii floruit et fructum fecit, sic beata Virgo Maria absque contactu hominis Filium Dei de Spiritu sancto concepit et peperit. Si ergo anima nostra tabernaculum Dei spirituale fuerit, si intra se arcam, urnam, tabulas, virgam Aaron spiritualiter contiauerit; tunc veraciter dicere poterit: